
 

Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 409 del 23/12/2020 

 

Unione Territoriale Intercomunale 

Canal del Ferro-Val Canale 
 

 

 

 

Determinazione n. 409 del 23/12/2020 

Centrale unica di committenza e servizi catastali 

OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Procedura negoziata, previo confronto concorrenziale, ai 

sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 per l’affidamento della gestione del servizio di battitura piste 

da sci da fondo e percorsi pedonali con produzione/trasporto neve artificiale in Comune di Malborghetto-

Valbruna. Stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024. Determinazione a contrarre, 

approvazione atti di gara ed esito manifestazione di interesse ed elenco delle ditte da invitare. 

CIG: 85739073E2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge regionale 26/2014 istitutiva delle Unioni territoriali intercomunali; 

DATO ATTO che in data 15/04/2016 si è costituita di diritto, ai sensi dell'art. 56-quater, comma 1, della L.R. 

n. 26/2014 tra i Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna e Resiutta, l'Unione Territoriale Intercomunale 

del Canal del Ferro - Val Canale, successivamente comprendente anche il Comune di Dogna; 

VISTA la deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 41 del 30/12/2016, esecutiva a norma di legge, con la 

quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo e della dotazione organica dell’Ente; 

VISTO il decreto del Presidente dell'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale n. 52 

del 02/11/2020 di conferimento degli incarichi di titolare di P.O. dell’area di competenza; 

VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 05/05/2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione di Ufficio di Presidenza n.49 del 25/08/2020 recante “Approvazione PRO 2020”; 

VISTA la determinazione n. 673 del 11/12/2020 con la quale il Titolare della P.O. Ufficio Tecnico del 

Comune di Malborghetto-Valbruna dispone l’avvio della procedura per l’individuazione del soggetto a cui 

affidare la gestione del servizio di battitura piste da sci da fondo e percorsi pedonali con produzione/trasporto 

neve artificiale in Comune di Malborghetto-Valbruna. Stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 

2022/2023 – 2023/2024; 

VISTA la propria determinazione n. 391 del 14/12/2020 con la quale si approvava l’avviso pubblico 

esplorativo per la manifestazione di interesse nonché il relativo modello di istanza per partecipare alla 

procedura per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, previo 

confronto concorrenziale, con importo presunto a base di gara di € 200.000 IVA esclusa; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public Procurement; 

VISTO l’art. 40, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi 

di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici;  

CONSIDERATO che: 

- da una verifica sugli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici disponibili, è risultato che non sono 

presenti convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., Società Concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, attinenti i lavori in oggetto, alle quali 

poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, co. 3, della Legge n. 488/1999; 

- al fine di procedere con maggiore speditezza, considerati i tempi stretti e le scadenze improrogabili per 

l'affidamento di che trattasi nonché per garantire economicità ed efficienza a tutta la procedura, 

l'affidamento verrà realizzato con procedura negoziata mediante RdO, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b), del 

D.L. 73/2020 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs n. 50/2016, 

previa manifestazione di interesse pubblicata dal 14/12/2020 al 23/21/2020 prot.7287 del 14/12/2020; 

VISTO il verbale di data  23/12/2020 di selezione degli operatori economici che si intendono invitare a detta 

procedura di gara, allegato alla presente, che si ritiene di approvare; 

RITENUTO di svolgere la gara attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle 

prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005, 

mediante la quale verranno gestite le fasi di gara, utilizzando il portale eAppaltiFVG; 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 409 del 23/12/2020 

RITENUTO pertanto necessario approvare la seguente documentazione di gara all’interno dell’Rdo n. 

21748, composta da: 

- Lettera d’invito della Rdo n. 21748 e relativi allegati; 

VISTO l'elenco con l'indicazione degli operatori economici da invitare, che, ai sensi dell'art. 53 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, non viene pubblicato e rimane depositato presso l’Ufficio gare di questo 

Ente; 

DATO ATTO che il rapporto negoziale avrà per oggetto l'affidamento dei servizi di cui sopra e sarà stipulato 

in forma pubblica amministrativa, previa acquisizione della documentazione di rito; 

ATTESO che il CIG assegnato alla procedura è: 85739073E2: 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e Regolamento di Attuazione D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTI il D.Lgs 118/2011 e il D.Lgs 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

DETERMINA 

1 di dare atto di quanto sopra; 

2 di approvare il verbale di data 23/12/2020 di selezione degli operatori economici che si intendono 

invitare a detta procedura di gara, allegato alla presente; 

3 di avviare la procedura ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e s.m.i., per la Richiesta 

d’Offerta con le modalità previste dalla piattaforma informatica “eAppaltiFVG” messa a disposizione 

dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per l'individuazione del soggetto a cui affidare la gestione 

del servizio di battitura piste da sci da fondo e percorsi pedonali con produzione/trasporto neve artificiale 

in Comune di Malborghetto-Valbruna. Stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 

2023/2024 per un importo presunto di € 200.000,00 (IVA esclusa); 

4 di stabilire che l'affidamento avverrà mediante applicazione dell'art. 36, co. 9-bis, del D.Lgs n. 50/2016 

con il criterio con il criterio del minor prezzo; 

5 di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è: 85739073E2; 

6 di approvare l'allegato elenco degli operatori economici da invitare che, ai sensi dell'art. 53, co. 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non viene pubblicato e rimane depositato presso questo ufficio e sarà reso 

noto solo a gara espletata; 

7 di approvare altresì i seguenti documenti di gara all’interno della Rdo n. 21748: 

- Lettera d’invito e relativi allegati; 

8 di dare atto che il sottoscritto è Responsabile dello svolgimento della procedura di gara fino alla proposta 

di aggiudicazione, ai sensi della Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza presso 

l’U.T.I. Canal del Ferro-Val Canale ed in base alle competenze nella stessa indicate; 

9 di precisare che il Comune di Malborghetto-Valbruna, in qualità di Ente committente, dovrà provvedere 

con propri specifici atti a tutti gli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti inerenti e conseguenti 

l’affidamento in oggetto secondo le norme vigenti e secondo le rispettive competenze. 

 

Il sottoscritto attesta: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 

174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 

interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l'adozione del presente atto. 

L’Istruttore: dott.ssa Emanuela Plazzotta 

 Il Responsabile 

dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

 Dott. Gaetano Simonetti 

 


